¹¹⁷ Eo enim impudentiae quidem doctorum progressi sunt, ut vix ullum opificium, aut vitae genus macula vacuum esse paterentur, tametsi illud nec sordidum esse, nec abjectum... Ex his vero satis patet, jureconsultos nullis certis principiis hac quidem in re innixos, suo arbitrio, quoscumque liberos, macola adpersisse; pessimo profecto ad posteritatem esempio. Jo. Gott. Heinecii, *Opus. var. De levis notae macula, exercit. 7, § 30*.

¹¹⁸ Nos certe hunc locum in compendio juris civilis, quod est Romae in biblioteca Pontificis, per indicis seriem ordine alfabeti, sermone graeco compositum, in haec verba legimus: "Quod omnes qui quaestus gratia in certamen descendunt, infames sunt, simul qui in scenam per ambitionem prodeunt". Gul. Budaei, *adnot. in Pandect. ex lege Athletas*.

¹¹⁹ Satyrae Graecorum respondent atellanis Romanorum fabulis: eo discrimine, quod apud Romanos loco satyrorum, in Atellanis obscaenae personae inducebantur. Sim. Stratico, *Exercit. in Archit. Vitruviana, lib. 5, cap. 6, § 48*.

¹²⁰ Generaliter ita omnes opinantur, et utile videtur, ut neque thymelici, neque xistici, nec agitadores, nec qui aquam equis spargunt, caeteraque eorum ministeria qui certaminibus sacris deserviunt, ignominiosi habeantur. L. 4, D. *De his qui not. inf.*

¹²¹ Si examini Nieupoort (*Rit. Rom. sect. 4, cap. 5*), in cui fra le altre cose, tutte convalidate da testi autentici, vi ha che "Theatra, cum comoedia ageretur, sacra erant Apollini; cum vero tragoedia, Baccho: cujus ara ad alterum theatri cornu stabat, ad alterum vero illius Dei, in cujus honorem ludi agebantur".

Dippiù abbiamo la prima legge del Codice Giustiniano intorno agli spettacoli mercé la quale non solo si permettono ma si promuovono i pubblici e regolari divertimenti anche fra i primati del popolo, con le seguenti amplissime parole. “Non vietiamo, ma piuttosto esortiamo applicarsi agli studii di prospera nazione, affinché si ci riformino gli spettacoli ginnici. Pure desiderando gli ottimati rendersi gradevoli con gli esercizi, e coi sollazzi del popolo, i più prontamente lo permettiamo acciò sia reintegrato il divertimento che fassi a Spese di chi vuole¹²²”. Ed il gran Cujacio ne insegna che fra gli studii di prospera nazione (*felicis populi studia*) s’intenda compreso quello del teatro, non meno [p. 111] che del circo; convalidando egli la sua opinione con le parole testuali di Cassiodoro e di Svetonio¹²³.

§ 532. Ma quando anche tutto ciò non fosse, per qual ragione dovevano gli attori regolari soggiacere alla pena d’infamia? La giustizia legislativa non poteva certamente riguardare come rea l’arte loro, la quale alla fine (come dice un buon critico) in altro non consisteva che nel talento di animare acconciamente la poesia drammatica con una vivace rappresentazione: né i talenti, sempre che i costumi sieno puri, han fatto mai disonore a nessuno¹²⁴. - Infatti che giudicar si dovrebbe della giustizia di quelle leggi, che fulminando pena d’infamia contro i rappresentanti (i quali giova ripetere ch’altro non erano se non persone bene istruite, per mezzo di cui si rappresentavano al popolo i drammi), n’escludessero gli autori, i quali erano la causa produttrice di essi, e che agli attori somministravano occasione materia e modo da rendersi rei? E se colpa in ciò fosse, qual sarebbe quella di un Seneca (detto per antonomasia il Moralista), il quale si diede sì di proposito a comporre tragedie? (§ 504).